
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032100060

60

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 158281

Nº Processo: 23325006319202114. Objeto: Possível aquisição de insumos para
funcionamento dos laboratórios em aulas práticas para os alunos das disciplinas de
Química do IFPB - Campus Campina Grande e demais Campi.. Total de Itens Licitados: 21.
Edital: 21/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tranquilino
Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica, Dinamérica - Campina Grande/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158281-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/03/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras

(SIASGnet - 18/03/2022) 158281-26417-2022NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DO EDITAL N° 41, DE 17 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário Oficial
da União em 05/01/2021, torna público a seleção de professor substituto, no Instituto
Federal do Paraná - IFPR, no campus Jacarezinho, área Engenharia Elétrica, nos termos da
Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo
especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Jacarezinho, através de requerimento, das 00h00 do dia 24/03/2022 às 23h59 do
dia 06/04/2022, horário de Brasília, conforme item 2 do Edital 41/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 41/2022, no período das 00h00 do dia
24/03/2022 às 23h59 do dia 30/03/2022, horário de Brasília;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site https://jacarezinho.ifpr.edu.br/concursos-publicos-e-
processos-seletivos/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 41/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EXTRATO DO EDITAL N° 40, DE 17 DE MARÇO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário Oficial da União em
05/01/2021, torna público a seleção de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná
- IFPR, campus Jacarezinho, área Informática, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas
pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:
1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do campus
Jacarezinho, através de requerimento, das 00h00 do dia 24/03/2022 às 23h59 do dia
06/04/2022, horário de Brasília, conforme item 2 do Edital 40/2022;
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações constantes
nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 40/2022, no período das 00h00 do dia 24/03/2022
às 23h59 do dia 30/03/2022, horário de Brasília;
3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete reais) deverá
ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;
4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação do
Edital de Homologação no Diário Oficial da União;
5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das provas
estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-
substitutos/ e no site https://jacarezinho.ifpr.edu.br/concursos-publicos-e-processos-
seletivos/ do campus;
6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do Edital
40/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS PARANAVAÍ
AVISO DE PENALIDADE

A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí do Instituto Federal do
Paraná, considerando o contido no Processo nº nº 23411.010591/2021-20, resolve aplicar
à empresa C V B CONSTANSKI & CIA LTDA, CNPJ 17.394.513/0001-27, a penalidade de
Impedimento de Licitar e Contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e
Descredenciamento no SICAF, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores, pelo
prazo de 120 (cento e vinte) dias, nos termos do Artigo 7º, da Lei nº 10.520/02, c/c
Cláusula 12 do Termo de Referência, conforme Decisão Administrativa integrada ao
processo e do edital do certame, referente ao Pregão Eletrônico SRP 32/2019 - UASG
158009, sendo tal procedimento informado no SICAF.

DAYANE DE OLIVEIRA GOMES

AVISO DE PENALIDADE

A Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí do Instituto Federal do
Paraná, considerando o contido no Processo nº 23411.010416/2021-32, resolve aplicar
à empresa LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS, CNPJ
13.258.144/0001-94, a penalidade de MULTA no valor de R$ 119,60 (cento e dezenove
reais e sessenta centavos), nos termos do Artigo 87, II da Lei n° 8.666/93 e
Impedimento de Licitar e Contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou
Municípios e Descredenciamento no SICAF, ou nos sistemas de cadastramento de
fornecedores, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, nos termos do Artigo 7º, da Lei
nº 10.520/02, c/c Cláusula 14.2.3 do Termo de Referência, conforme Decisão
Administrativa integrada ao processo e do edital do certame, referente ao Pregão
Eletrônico SRP 10/2020 - UASG 158009, sendo tal procedimento informado no
S I C A F.

DAYANE DE OLIVEIRA GOMES

CAMPUS CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 156542 - IFPR/CAPANEMA

Nº Processo: 23411.003303/2022-61.
Pregão Nº 42/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAPANEMA.
Contratado: 12.695.851/0001-85 - JOSE LUCAS FERREIRA. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviço de desinsetização, desratização e limpeza de caixa de
água para as unidades de campus capanema e campus avançado barracão..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/03/2022 a 16/03/2023. Valor
Total: R$ 12.444,00. Data de Assinatura: 16/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

CAMPUS PINHAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 156154 - IFPR/PINHAIS

Nº Processo: 23411.003639/2022-24.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021 . Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARANA - CAMPUS PINHAIS.
Contratado: VALTER JOSE DUARTE IMUNIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS. CNPJ
18.850.814/0001-80
Objeto: prestação de serviços de desinsetização, desratização, descupinização, controle de
pombos, controle de escorpião, retirada de colmeias de abelhas, vespas ou ninho de
marimbondos, controle de formigas cortadeiras e limpeza de caixa d'água, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02. Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2023. Valor Total: R$7.165,12. Data de
Assinatura:17/03/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 156154 - IFPR/PINHAIS

Nº Processo: 23411.003639/2022-24.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021 . Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARANA - CAMPUS PINHAIS.
Contratado: VALTER JOSE DUARTE IMUNIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS. CNPJ
18.850.814/0001-80
Objeto: prestação de serviços de desinsetização, desratização, descupinização, controle de
pombos, controle de escorpião, retirada de colmeias de abelhas, vespas ou ninho de
marimbondos, controle de formigas cortadeiras e limpeza de caixa d'água, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02. Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2023. Valor Total: R$7.165,12. Data de
Assinatura:17/03/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 156154 - IFPR/PINHAIS

Nº Processo: 23411.003639/2022-24.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021 . Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARANA - CAMPUS PINHAIS.
Contratado: VALTER JOSE DUARTE IMUNIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS. CNPJ
18.850.814/0001-80
Objeto: prestação de serviços de desinsetização, desratização, descupinização, controle de
pombos, controle de escorpião, retirada de colmeias de abelhas, vespas ou ninho de
marimbondos, controle de formigas cortadeiras e limpeza de caixa d'água, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02. Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2023. Valor Total: R$7.165,12. Data de
Assinatura:17/03/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 156154 - IFPR/PINHAIS

Nº Processo: 23411.003639/2022-24.
Pregão Nº 42/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PINHAIS.
Contratado: 18.850.814/0001-80 - VALTER JOSE DUARTE IMUNIZACAO E CONTROLE DE
PRAGAS URBA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação especializada
para prestação de serviços de
desinsetização, desratização, descupinização, controle de pombos, controle de escorpião,
retirada de
colmeias de abelhas, vespas ou ninho de marimbondos, controle de formigas cortadeiras e
limpeza de
caixa d'água, incluindo o fornecimento de todos os insumos, utensílios e equipamentos,
assim como a
disponibilidade de mão de obra qualificada e equipamentos de proteção individual -
epi's.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2023. Valor
Total: R$ 7.165,12. Data de Assinatura: 17/03/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Nº Processo: 23294.013070/2021-16.
Dispensa Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAM B U CO.
Contratado: 34.028.316/0021-57 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Contratação de serviços postais para atender à necessidade da reitoria do ifpe.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 02/03/2022 a
02/03/2027. Valor Total: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 02/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 158465 - IFPE/CAMPUS VITORIA

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23298.001955/2015-86.
Dispensa. Nº 4/2015. Contratante: IFPE - CAMPUS VITORIA DE SANTO ANTAO. Contratado:
10.835.932/0001-08 - COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato 01/2015, mantida as demais cláusulas e condições contratuais..
Vigência: 16/03/2022 a 11/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 431.121,84.
Data de Assinatura: 16/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 79/2021

A autoridade superior do IFPI, o Reitor, homologa o resultado do Pregão
79/2021, que tem como objeto a Contratação de empresa(s) especializada(s) para
realização eventual de serviços co muns de engenharia, para manutenção predial (Registro
de Preços), sem dedicação exclusiva de mão de obra, compreendendo: reforma,
conservação ou reparação no âmbito Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí, em favor de: CONSTRUTORA R D LTDA, CNPJ: 10.521.400/0001-04 - GRUPO 01
- pelo valor total de R$ 4.041.700,82 (Quatro milhões, quarenta e um mil, setecentos
reais e oitenta e dois centavos); DTL CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 17.875.278 /0001-05 -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-21T05:10:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




